

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI PAVIA

BILANCIO PREVENTIVO ANNO 2018
RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

Cari Colleghi e Colleghe,

con la presente relazione, il Collegio dei Revisori ritiene doveroso informare gli iscritti di aver provveduto alla verifica e alla valutazione dei criteri utilizzati dal Consiglio Direttivo per la determinazione delle previsioni di entrate e uscite relative **all'anno 2018**.

A tal riguardo il Collegio conferma che il Consiglio Direttivo ha utilizzato la coerenza e la congruità quali principi ispiratori per la redazione del preventivo 2018, il tutto secondo quanto **previsto dalle linee programmatiche dell'Ordine** e a quanto indicato nelle finalità istituzionali.

Il Collegio dei Revisori ha altresì analizzato le singole voci previsionali di entrata e di uscita, predisposte dal Tesoriere ed approvate dal Consiglio e sulle quali ora siete chiamati ad esprimerVi.

Il riscontro è stato positivo e, pertanto, i Revisori non hanno alcun rilievo o censura **da sottoporre all'assemblea**.

Pavia, lì 24 novembre 2017

p. il Collegio dei Revisori

Il presidente del Collegio dei Revisori

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI PAVIA



BILANCIO PREVENTIVO ANNO 2018

RELAZIONE DEL TESORIERE

Gentili Colleghe, Egregi Colleghi,

la Relazione al preventivo per il prossimo esercizio 2018, che oggi sottoponiamo al Vostro esame per la relativa approvazione, è accompagnata dai seguenti documenti:

- *Preventivo finanziario gestionale*
- *Preventivo economico*
- *Quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria*

Il preventivo è stato approvato dal Consiglio Direttivo nella seduta del 15 novembre 2017 ed è stato redatto seguendo i criteri della prudenza, della congruenza agli scopi istituzionali e della sostenibilità finanziaria.

PREVENTIVO FINANZIARIOEntrate finanziarie previste:*Entrate correnti*

Occorre anzitutto sottolineare che, anche per il prossimo anno 2018, il Consiglio Direttivo ha stabilito di lasciare inalterata la quota complessiva a carico degli iscritti.

Il Consiglio pertanto propone che sia pari a complessivi euro 170,00 così suddivisi: euro 130,00 **quale quota destinata all'Ordine di Pavia** per il suo funzionamento ed euro 40,00 di competenza della FOFI.

Il Consiglio ritiene che anche per il prossimo anno 2018 l'Ordine abbia la capacità finanziaria di accollarsi una parte della quota da riversare alla FOFI. Si rammenta, infatti, che la quota da riversare alla FOFI per ciascun iscritto è pari a complessivi euro 41,80 (euro 1,80 rimangono a carico dell'Ordine senza alcun aggravio per l'iscritto).

La quota d'iscrizione per i nuovi iscritti si propone di mantenerla pari a 10,00 euro

La previsione delle entrate contributive è stata elaborata presumendo che nel 2018 i MAV emessi a carico degli iscritti al 1 gennaio 2018 siano 1.191 e che durante l'anno vi siano 40 nuove iscrizioni all'Ordine (la previsione dei nuovi iscritti è stata effettuata tenendo conto del trend storico finora rilevato).

Le entrate attese dalle quote versate dagli iscritti sono quindi pari a complessivi euro 209.670.

In dettaglio:

Previsione quote 2018	Iscritti	Fofi (€ 40)	Albo (130 €)	Nuove iscrizioni (10 €)
Rinnovo iscrizione al 1 gennaio 2018	1.191	47.640	154.830	0
Nuovi iscritti durante il 2018	40	1.600	5.200	400
TOTALE 2018	1.231	49.240	160.030	400

Le altre voci di entrate, relative a proventi vari sono state determinate utilizzando il confronto con i dati preconsuntivi del 2017; è stato altresì previsto un contributo di euro 1.000 per finanziare i costi della festa delle medaglie che si prevede di organizzare nel corso del 2018. Le Entrate Correnti totali previste per il 2018 ammontano, pertanto, a complessivi euro 211.170,00.

Entrate in conto capitale

Non sono previste entrate in conto capitale per l'anno 2018.

Entrate aventi natura di partite di giro

Le Entrate per partite di giro non hanno alcuna influenza sul risultato di amministrazione in quanto sono in ugual misura compensate dalle Uscite per partite di giro iscritte tra le Uscite Finanziarie.

Con riferimento a tali voci, occorre sottolineare che è stata aggiunta la voce Iva Split Payment a seguito dell'introduzione del cosiddetto "split payment" che attribuisce all'Ordine l'onere di effettuare il versamento dell'Iva non più ai fornitori di beni e servizi ma direttamente allo Stato.

Da qui è nata l'esigenza di prevedere una partita di giro (in entrata e in uscita) per la regolazione di tali movimenti, che peraltro non hanno alcun impatto sul risultato finanziario finale.

Uscite finanziarie previste

Uscite Correnti

Per la previsione delle uscite finanziarie, il Consiglio ha utilizzato, come di consueto, i criteri della **prudenza, del confronto con l'esercizio precedente e della congruità con gli obiettivi** istituzionali da perseguire nel triennio 2018-2020.

In dettaglio:

1. Per gli organi direttivi si prevede un'uscita complessiva di euro 9.600,00, di cui 5.000,00 per i rimborsi spese ai Consiglieri ed euro 4.600,00 per i premi assicurativi a copertura **dell'attività** svolta **nell'espletamento del loro incarico**.
2. Gli importi relativi agli oneri per il personale in attività di servizio sono stati determinati dal Consulente del lavoro tenendo conto delle normative vigenti e delle indicazioni fornite dal Tesoriere. Si è, altresì, provveduto a suddividere il costo tra le varie voci che lo compongono (stipendi, contributi, Irap ...) mentre la quota accantonamento al TFR è stata inserita in altro capitolo di spesa specificamente dedicato agli accantonamenti.
3. Le previsioni di uscita per la macrovoce acquisto di beni di consumo e servizi sono state stimate acquisendo i preventivi predisposti dai fornitori **abituali dell'Ordine** e tenendo in considerazione quanto è stato impegnato e pagato finora **nel corso dell'esercizio 2017**.
4. Le uscite inserite nel capitolo "uscite per funzionamento uffici" sono stimate utilizzando il criterio del confronto con **l'esercizio** precedente.
5. La macrovoce "uscite per prestazioni istituzionali" è composta dalla voce *Spese per attività culturali ed istituzionali* (euro 10.000,00) che comprende anche le attività per **l'organizzazione dei corsi ECM** organizzati e somministrati gratuitamente agli iscritti per la formazione professionale obbligatoria. Sono stati previsti anche 1.000,00 euro per la festa delle medaglie come già ricordato in precedenza
Occorre, infine, evidenziare che nel conto "Spese per la tutela professionale" sono stati previsti euro 13.000,00 per i rimborsi e per i premi assicurativi a favore dei nostri Colleghi che saranno incaricati di svolgere le visite ispettive così come disposto dalla Legge Regionale n. 6 del 3 marzo 2017
6. La spesa preventivata per la quota da trasferire alla FOFI è stata calcolata sulla base degli iscritti attuali dell'**Ordine** (euro 50.000,00);

7. La **macrovoce "oneri finanziari"** comprende, oltre alle ordinarie commissioni bancarie, anche **gli oneri per l'incasso delle quote degli iscritti (MAV)**.
8. **Nella voce "oneri tributari" è previsto il costo dell'Irap per i dipendenti e per i prestatori occasionali.**

Uscite in conto capitale

E' stata prevista una spesa per adeguamento delle macchine elettroniche oggi in dotazione all'Ordine per un importo di euro 500,00.

Uscite aventi natura di partite di giro

Anche in tal caso le uscite aventi natura di partite di giro non rilevano ai fini della **determinazione dell'avanzo preventivato in quanto sono totalmente compensate dalle** entrate aventi natura di partite di giro previste di pari importo tra le entrate finanziarie.

Con riguardo alla nuova uscita per l'IVA split payment si rimanda a quanto già sopra esposto nel paragrafo delle Entrate aventi natura di partite di giro.

PREVENTIVO ECONOMICO

Per quanto concerne il preventivo economico, non si riscontrano differenze rispetto al rendiconto finanziario e, pertanto, si ribadisce che i proventi e i costi sono stimati di pari importo secondo il rispetto del principio di economicità ed equilibrio tra impegni di spesa e risorse disponibili.

Il Quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria è allegato alla presente relazione.

A conclusione della mia Relazione, Vi invito pertanto ad approvare il bilancio annuale di previsione 2018, così come proposto alla Vostra visione e così come già approvato dal Consiglio Direttivo.

Pavia, lì 24 novembre 2017

Il Tesoriere
dott.ssa Francesca Della Valle

PREVENTIVO ECONOMICO

PROVENTI

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
50	100	Quote Iscritti FOFI	€49.240,00	€50.040,00
50	101	Quote Iscritti ALBO	€160.030,00	€162.630,00
50	102	Tassa prima iscrizione Albo	€400,00	€250,00
50	300	Contributi diversi	€500,00	€500,00
50	304	Contributi Festa medaglie	€1.000,00	
50		<i>COMPONENTI FINANZIARI</i>	€ 211.170,00	€ 213.420,00
TOTALE PROVENTI			€211.170,00	€213.420,00
<i>DISAVANZO ECONOMICO</i>				
TOTALE A PAREGGIO			€211.170,00	€213.420,00

PREVENTIVO ECONOMICO

COSTI

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
70	101	Abbonamenti a giornali e riviste varie	€250,00	€250,00
70	108	Spese varie	€3.020,00	€3.000,00
70	110	Consulenze e collaborazioni	€10.200,00	€10.200,00
70	151	Affitto e spese condominiali	€12.000,00	€12.000,00
70	152	Spese di pulizia e manutenzione ord.	€6.700,00	€8.500,00
70	153	Telefono e abbonamento internet	€2.000,00	€2.000,00
70	154	Luce acqua e riscaldamento	€4.600,00	€4.600,00
70	155	Spese postali	€500,00	€1.000,00
70	156	Cancelleria e stampati	€500,00	€1.500,00
70	158	Manutenzioni e impianti	€6.000,00	€8.000,00
70	200	Stipendi e assegni fissi	€51.950,00	€49.800,00
70	202	Contributi previdenziali e assistenziali	€13.300,00	€12.800,00
70	208	Inail dipendenti	€250,00	€500,00
70	211	Buoni pasto	€3.500,00	€3.500,00
70	300	Indennità e rimborsi Consiglieri	€9.600,00	€9.600,00
70	351	Spese per la tutela professionale	€13.000,00	
70	353	Spese elezioni		€3.500,00
70	354	Spese attività culturale e inform. ist.	€10.000,00	€20.000,00
70	356	Quota FOFI	€50.000,00	€50.570,00
70	500	Imposte, tasse, marche da bollo virtuali	€5.700,00	€5.700,00
70	600	Interessi e spese bancarie	€2.800,00	€3.000,00
70	904	Spese per Festa Medaglie	€1.000,00	
70		COMPONENTI FINANZIARI	€ 206.870,00	€ 210.020,00
81	600	Amm.to macchine ufficio	€500,00	
81		AMMORTAMENTI	€ 500,00	
82	100	Quota accantonamento TFR	€3.800,00	€3.400,00
82		ACCANTONAMENTI	€ 3.800,00	€ 3.400,00
TOTALE COSTI			€211.170,00	€213.420,00
<i>AVANZO ECONOMICO</i>				
TOTALE A PAREGGIO			€211.170,00	€213.420,00

ANNO 2018		PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE			
		Residui presunti finali dell'anno 2017	Previsioni iniziali dell'anno 2017	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2018
01 001 0001	Quote Iscritti FOFI		50.040,00	-800,00	49.240,00
01 001 0002	Tassa prima iscrizione Albo		250,00	150,00	400,00
01 001 0004	Quote Iscritti ALBO		162.630,00	-2.600,00	160.030,00
01 001	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI		212.920,00	-3.250,00	209.670,00
01 002 0002	Proventi vari		500,00		500,00
01 002 0004	Contributi festa medaglie			1.000,00	1.000,00
01 002	ENTRATE PER INIZIATIVE CULT. E AGG. PROF		500,00	1.000,00	1.500,00
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI		213.420,00	-2.250,00	211.170,00
03 001 0001	Ritenute Erariali		8.000,00		8.000,00
03 001 0002	Ritenute Previdenziali e assistenziali		3.500,00		3.500,00
03 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi		1.500,00		1.500,00
03 001 0009	Anticipi vari		1.500,00		1.500,00
03 001 0024	IVA Split Payment			10.000,00	10.000,00
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO		14.500,00	10.000,00	24.500,00
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO		14.500,00	10.000,00	24.500,00
Riepilogo Complessivo dei Titoli					
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI			213.420,00	-2.250,00	211.170,00
TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE					
TITOLO III - PARTITE DI GIRO			14.500,00	10.000,00	24.500,00
Totale			227.920,00	7.750,00	235.670,00
TOTALE ENTRATE			227.920,00	7.750,00	235.670,00
TOTALE GENERALE			227.920,00	7.750,00	235.670,00

ANNO 2018		PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE			
		Residui presunti finali dell'anno 2017	Previsioni iniziali dell'anno 2017	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2018
11 001 0001	Indennità e rimborsi Consiglieri		5.000,00		5.000,00
11 001 0002	Assicurazione Consiglieri		4.600,00		4.600,00
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE		9.600,00		9.600,00
11 002 0001	Stipendi e assegni fissi		49.800,00	2.150,00	51.950,00
11 002 0003	Oneri Previdenziali ed Assistenziali		12.800,00	500,00	13.300,00
11 002 0009	Inail dipendenti		500,00	-250,00	250,00
11 002 0012	Buoni pasto		3.500,00		3.500,00
11 002	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO		66.600,00	2.400,00	69.000,00
11 003 0001	Abbonamenti a giornali e riviste varie		250,00		250,00
11 003 0008	Spese varie		3.000,00	20,00	3.020,00
11 003 0010	Consulenze e collaborazioni		10.200,00		10.200,00
11 003	USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI		13.450,00	20,00	13.470,00
11 004 0001	Affitto e spese condominiali		12.000,00		12.000,00
11 004 0002	Servizi di pulizia e manutenzione ord.		8.500,00	-1.800,00	6.700,00
11 004 0003	Telefono e abbonamento internet		2.000,00		2.000,00
11 004 0004	Luce Acqua e Riscaldamento		4.600,00		4.600,00
11 004 0005	Spese postali		1.000,00	-500,00	500,00
11 004 0006	Cancelleria e stampati		1.500,00	-1.000,00	500,00
11 004 0008	Manutenzioni e impianti		8.000,00	-2.000,00	6.000,00
11 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI		37.600,00	-5.300,00	32.300,00
11 005 0001	Spese per la tutela professionale			13.000,00	13.000,00
11 005 0003	Spese elezioni		3.500,00	-3.500,00	
11 005 0004	Spese attività culturali e inform. ist.		20.000,00	-10.000,00	10.000,00
11 005 0007	Spese per Festa Medaglie			1.000,00	1.000,00
11 005	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI		23.500,00	500,00	24.000,00
11 006 0001	Quota FOFI		50.570,00	-570,00	50.000,00
11 006	TRASFERIMENTI PASSIVI		50.570,00	-570,00	50.000,00
11 007 0001	Spese e commissioni bancarie		3.000,00	-200,00	2.800,00
11 007	ONERI FINANZIARI		3.000,00	-200,00	2.800,00
11 008 0002	Irap dipendenti		4.500,00		4.500,00
11 008 0003	Irap collaboratori		1.200,00		1.200,00
11 008	ONERI TRIBUTARI		5.700,00		5.700,00
11 012 0001	Accantonam.to al tratt.to fine rapporto		3.400,00	400,00	3.800,00

ANNO 2018		PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE				
		Residui presunti finali dell'anno 2017	Previsioni iniziali dell'anno 2017	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2018	
11	012 ACCANTON.TO AL TRATT.TO FINE RAPPORTO		3.400,00	400,00	3.800,00	
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI		213.420,00	-2.750,00	210.670,00	
12	002 0002 Acquisto macchine ufficio			500,00	500,00	
12	002 ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE			500,00	500,00	
12	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE			500,00	500,00	
13	001 0001 Ritenute Erariali		8.000,00		8.000,00	
13	001 0002 Ritenute Previdenziali e assistenziali		3.500,00		3.500,00	
13	001 0003 Ritenute Fiscali Autonomi		1.500,00		1.500,00	
13	001 0009 Anticipi vari		1.500,00		1.500,00	
13	001 0024 IVA Split Payment			10.000,00	10.000,00	
13	001 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO		14.500,00	10.000,00	24.500,00	
13	TITOLO III - PARTITE DI GIRO		14.500,00	10.000,00	24.500,00	
<i>Riepilogo Complessivo dei Titoli</i>						
TITOLO I - USCITE CORRENTI			213.420,00	-2.750,00	210.670,00	
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE				500,00	500,00	
TITOLO III - PARTITE DI GIRO			14.500,00	10.000,00	24.500,00	
Totale			227.920,00	7.750,00	235.670,00	
TOTALE USCITE			227.920,00	7.750,00	235.670,00	
TOTALE GENERALE			227.920,00	7.750,00	235.670,00	

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

ENTRATE	2018		2017	
	COMPETENZA	CASSA	COMPETENZA	CASSA
ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	209.670,00	209.670,00	212.920,00	212.920,00
ENTRATE PER INIZIATIVE CULT. E AGG. PROF	1.500,00	1.500,00	500,00	500,00
A) Totale entrate correnti	211.170,00	211.170,00	213.420,00	213.420,00
B) Totale entrate c/capitale				
ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	24.500,00	24.500,00	14.500,00	14.500,00
C) Totale entrate partite di giro	24.500,00	24.500,00	14.500,00	14.500,00
(A+B+C) TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE	235.670,00	235.670,00	227.920,00	227.920,00
Totale a pareggio	235.670,00	235.670,00	227.920,00	227.920,00

USCITE	2018		2017	
	COMPETENZA	CASSA	COMPETENZA	CASSA
USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	9.600,00	9.600,00	9.600,00	9.600,00
ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO	69.000,00	69.000,00	66.600,00	66.600,00
USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI	13.470,00	13.470,00	13.450,00	13.450,00
USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	32.300,00	32.300,00	37.600,00	37.600,00
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	24.000,00	24.000,00	23.500,00	23.500,00
TRASFERIMENTI PASSIVI	50.000,00	50.000,00	50.570,00	50.570,00
ONERI FINANZIARI	2.800,00	2.800,00	3.000,00	3.000,00
ONERI TRIBUTARI	5.700,00	5.700,00	5.700,00	5.700,00
ACCANTON.TO AL TRATT.TO FINE RAPPORTO	3.800,00	3.800,00	3.400,00	3.400,00
A1) Totale uscite correnti	210.670,00	210.670,00	213.420,00	213.420,00
ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	500,00	500,00		
B1) Totale uscite c/capitale	500,00	500,00		
USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	24.500,00	24.500,00	14.500,00	14.500,00
C1) Totale uscite partite di giro	24.500,00	24.500,00	14.500,00	14.500,00
(A1+B1+C1) TOTALE USCITE COMPLESSIVE	235.670,00	235.670,00	227.920,00	227.920,00
Totale a pareggio	235.670,00	235.670,00	227.920,00	227.920,00

RISULTATI DIFFERENZIALI	2018		2017	
	COMPETENZA	CASSA	COMPETENZA	CASSA
(A - A1) Saldo di parte corrente	500,00	500,00		
(B - B1) Saldo movimenti in c/capitale	-500,00	-500,00		
(A+B) - (A1+B1) Indebitamento/Accreditamento netto				
(A+B+C) - (A1+B1+C1) Avanzo/Disavanzo di competenza				

Anno 2017	TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2017
-----------	--

Fondo Cassa Iniziale	180.712,29
+ Residui Attivi Iniziali	29.847,12
- Residui Passivi Iniziali	13.483,72
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione iniziale	197.075,69
+ Entrate accertate nell'esercizio	171.790,99
- Uscite impegnate nell'esercizio	154.455,18
+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio	0,00
-/+ Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio	0,00
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione alla data di redazione del bilancio al 30 settembre 2017	214.411,50
+ Entrate presunte per il restante periodo	37.500,00
- Uscite presunte per il restante periodo	50.000,00
+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo	0,00
-/+ Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo	0,00
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione presunto al termine dell'esercizio 2017	€ 201.911,50

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista	
Parte Vincolata	
Parte vincolata a copertura del TFR	38.603,08
Totale Parte Vincolata	38.603,08
Parte Disponibile	163.308,42
Totale Risultato di Amministrazione	€ 201.911,50

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI PAVIA

VARIAZIONI AL PREVENTIVO FINANZIARIO

2017

DATA	CODICE	DESCRIZIONE CONTO	DELIBERA	DESCRIZIONE VARIAZIONE	ENTRATE	USCITE	CASSA
01/04/17	11 006 0001	Quota FOFI				1.270,00	1.270,00
01/09/17	11 004 0008	Manutenzioni e impianti				-1.270,00	-1.270,00

Totale Variazioni al Preventivo Finanziario
